

# माध्यमिक शिक्षा बोर्ड राजस्थान, अजमेर

## पाठ्यक्रम ( Syllabus ) परीक्षा 2025

### कक्षा-10

#### विषय : सामाजिक विज्ञान ( 08 )

प्रश्नपत्र	समय(घंटे)	प्रश्नपत्र के लिए अंक	सत्रांक	पूर्णांक
एकपत्र	3:15	80	20	100

इकाई-1 घटनाएँ और प्रक्रियाएँ

#### Unit - 1 Events and Processes

1. यूरोप में राष्ट्रवाद का उदय 4

##### The Rise of Nationalism in Europe

- (1) फ्रांसीसी क्रांति और राष्ट्र का विचार (2) यूरोप में राष्ट्रवाद का निर्माण (3) क्रांतियों का युग 1830–1848 (4) जर्मनी और इटली का निर्माण (5) राष्ट्र की दृश्य-कल्पना (6) राष्ट्रवाद और साम्राज्यवाद

- (i)The French Revolution and the Idea of the Nation (ii)The Making of Nationalism in Europe (iii)The Age of Revolutions: 1830-1848 (iv)The Making of Germany and Italy (v) Visualizing the Nation(v) Nationalism and Imperialism.

2. भारत में राष्ट्रवाद 4

##### Nationalism in India

- (1) प्रथम विश्व युद्ध, खिलाफत और असहयोग (2) आंदोलन के भीतर अलग-अलग धाराएँ (3) सविनय अवज्ञा की ओर (4) सामूहिक अपनेपन का भाव।

- (i)The First World War, Khilafat and Non – Cooperation (ii)Differing Strands within the Movement (iii)Towards Civil Disobedience (iv)The Sense of Collective Belonging.

इकाई-2 जीविका, अर्थव्यवस्था एवं समाज

#### Unit – 2 Livelihoods, Economies and Societies

3. भूमण्डलीकृत विश्व का बनना 4

##### The Making of a Global World

- (1) आधुनिक युग से पहले (2) उन्नीसवीं शताब्दी (1815–1914) (3) महायुद्धों के बीच अर्थव्यवस्था (4) विश्व अर्थव्यवस्था का पुनर्निर्माण-युद्धोत्तर काल।

- (i)The Pre-modern world (ii)The Nineteenth Century (1815-1914) (iii)The Inter-war Economy (iv)Rebuilding a World Economy: The Post-War Era.

4. औद्योगीकरण का युग 4

##### The Age of Industrialization

- (1) औद्योगिक क्रांति से पहले (2) हाथ का श्रम और भाप शक्ति (3) उपनिवेशों में औद्योगीकरण (4) कारखानों का आना (5) औद्योगिक विकास की अनूठापन (6) वस्तुओं के लिए बाजार।

- (i) Before the Industrial Revolution (ii) Hand Labour and Steam Power
- (iii) Industrialization in the colonies (iv) Factories Come Up (v) The Peculiarities of Industrial Growth (vi) Market for Goods

इकाई—3. दैनिक जीवन, संस्कृति और राजनीति

### **Unit – 3 Everyday Life, Culture and Politics**

5. मुद्रण संस्कृति और आधुनिक दुनिया

4

#### **Print Culture and the Modern World**

- (1) शुरूआती मुद्रित पुस्तकें (2) यूरोप में मुद्रण का आना (3) मुद्रण क्रांति और इसका प्रभाव (4) पढ़ने का उन्माद (5) उन्नीसवीं शताब्दी (6) भारत और मुद्रण संसार (7) धार्मिक सुधार और सार्वजनिक बहसें (8) प्रकाशन के नए रूप (9) मुद्रण और प्रतिबन्ध
- (i) The First Printed Books (ii) Print Comes to Europe (iii) The Print Revolution and its Impact (iv) The Reading Mania (v) The Nineteenth Century (vi) India and the World of Print (vii) Religious Reform and Public Debates (viii) New Forms of Publication (ix) Print and Censorship.